3

[image: image2.png]

Администрация Сергачского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 16.01.  2023 г.

	№ 16

	О проведении на территории Сергачского муниципального округа
 сезонной пожарно-профилактической операции «Жильё»

В целях реализации Федерального законодательства в области пожарной безопасности, постановления Правительства Нижегородской области от 2 сентября 2016 г. №599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», в целях снижения количества пожаров и гибели людей в жилищном фонде Сергачского муниципального округа, руководствуясь Уставом Сергачского муниципального округа, администрация Сергачского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести на территории Сергачского муниципального округа в два этапа (1-ый – в период с 1 января по 31 марта 2023 года; 2-ой – в период с 1 сентября по 31 декабря 2023 года) сезонную пожарно-профилактическую операцию «Жильё».

2. Начальнику управления по делам города, начальникам территориальных отделов администрации Сергачского муниципального округа:

2.1 Организовать в местах размещения управления и отделов обучение населения мерам пожарной безопасности под роспись;

2.2. Завести журналы проведения противопожарного инструктажа с населением на каждый населённый пункт, с адресами жилых домов, квартир и фамилиями проживающих в них, где под роспись ознакомить жильцов с правилами пожарной безопасности;

2.3. Создать из числа работников, членов добровольных противопожарных формирований с привлечением работников МКУ «МПО Сергачского округа», сотрудников МО МВД России «Сергачский», работников 118-ПСЧ ФПС профилактические группы. Организовать работу профилактических групп и провести ими проверки жилищного фонда, многоквартирных домов, многоквартирных домов с низкой устойчивостью при пожаре, обратив особое внимание: на места проживания одиноких престарелых граждан и многодетных семей; на нормы и правила пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования, газового оборудования и печного отопления, путей эвакуации;

2.4. Установить на каждой улице в населенных пунктах средства звуковой сигнализации для сбора жителей при возникновении пожара;
2.5. Совместно с представителями ОНД и ПР по Сергачскому району, инструкторами противопожарной профилактики и участковыми уполномоченными инспекторами МО МВД России «Сергачский» провести в каждом населённом пункте встречи (сходы) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности;

2.6. Ежедневно осуществлять контроль за состоянием и готовностью имеющихся на территории населенных пунктов водоисточников;

2.7. Совместно с МО МВД России «Сергачский», комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и управлением социальной защиты Сергачского района откорректировать списки и организовать проверки неблагополучных в отношении пожарной безопасности мест проживания лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками и наркотическими веществами, неблагополучных многодетных семей, одиноких престарелых граждан и мест пребывания лиц без определенного места жительства;
2.8. Организовать изготовление и распространение печатной продукции на противопожарную тематику (памяток, инструкций, информаций, предложений).
3. Рекомендовать руководителям управляющих жилищных организаций, ТСЖ и ЖСК:
3.1. В срок до 25.05.2023 года провести проверку противопожарного состояния подведомственного жилищного фонда;
3.2. Принять меры к приведению в пожаробезопасное состояние подведомственного жилищного фонда и объектов. Организовать помощь населению в ремонте печей и замене электропроводки, находящейся в пожароопасном состоянии;

3.3. Завести журналы проведения противопожарного инструктажа с населением с адресами жилых домов, квартир и фамилиями проживающих в них, где под роспись ознакомить жильцов с правилами пожарной безопасности;

3.4. Организовать изготовление и распространение печатной продукции на противопожарную тематику (памяток, инструкций, информаций, предложений);

3.5. В административных зданиях управляющих жилищных организаций, ТСЖ и ЖСК организовать противопожарные уголки для обучения населения правилам пожарной безопасности;
3.6. Разработать и организовать исполнение планов мероприятий, направленных на профилактику пожаров в жилищном фонде, которые, в том числе, должны содержать проведение профилактических мероприятий жилищными организациями в обслуживаемом фонде (проверка мест общего пользования (общего имущества) в многоквартирных жилых домах, в том числе состояния инженерных систем и систем противопожарной защиты, содержания эвакуационных путей и выходов, ограниченности доступа в подвалы и чердаки, их содержание на предмет соблюдения противопожарных требований, наличия и исправности пожарных лестниц, ограждений по периметрам кровель, подъездов к зданиям и другое).

4. Рекомендовать начальнику 118-ПСЧ 27-ПСО (Машенков А.В.):
4.1. Провести проверку готовности пожарной техники муниципальной и добровольной пожарной охраны к выполнению задач по тушению пожаров. Осуществлять постоянный контроль за дежурством работников муниципальной и добровольной пожарной охраны;

4.2. В мае 2023 года организовать проверку технического состояния наружного противопожарного водоснабжения города Сергач, населенных пунктов округа и предприятий.

5. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Сергачскому району (Веберт Е.В.):
5.1. Организовать пожарно-профилактическую работу в округе в ходе операции «Жильё»;

5.2. Организовать работу по противопожарной агитации и пропаганде среди населения округа через средства массовой информации.

6. Рекомендовать директору МКУ «МПО Сергачского округа» (Сидельников А.В.):

6.1. Организовать работу инструкторов противопожарной профилактики;
6.2. Организовать участие работников муниципальной пожарной охраны в работе профилактических групп;

6.3. Ежедневно осуществлять контроль за состоянием и готовностью имеющейся пожарной техники.

7. Рекомендовать Сергачскому районному отделению Нижегородского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Шевкун М.В.) принять участие в проведении на территории Сергачского муниципального округа операции «Жилище».

8. Итоги проведения этапов операции «Жильё» рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ Сергачского муниципального округа с заслушиванием начальника управления по делам города и начальников территориальных отделов о проведении профилактической операции на территории округа.

9. Управлению делами администрации Сергачского муниципального округа опубликовать данное постановление в газете «Сергачская жизнь» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сергачского муниципального округа.
10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя КУМИ и ЖКХ администрации округа С.В.Вотякова.
	Глава местного самоуправления округа
	О.А.Радаев

[image: image1]